
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-174

L'anno 2017 il giorno 04 del mese di Agosto il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di  
dirigente  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Acquisti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ANNULLAMENTO  DELLA  PROCEDURA  AD  EVIDENZA  PUBBLICA 
FINALIZZATA ALLA CONCESSIONE TRIENNALE DI  SPAZI  IN IMMOBILI  DI  CIVICA 
PROPRIETA’ O  SEDE DI  ATTIVITA’ COMUNALI  E IMMOBILI  DI  PROPRIETA’  O 
SEDE DI  ATTIVITA’ DELLA CITTA’  METROPOLITANA PER L’ISTALLAZIONE  E LA 
GESTIONE DI APPARECCHIATURE AUTOMATICHE  E SEMI/AUTOMATICHE PER LA 
DISTRIBUZIONE DI  BEVANDE E/ O ALTRI  GENERI DI  CONFORTO INDETTA CON 
D.D. N.2017.152.2.0-153

Adottata il 04/08/2017
Esecutiva dal 04/08/2017

04/08/2017 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-174

OGGETTO  ANNULLAMENTO  DELLA  PROCEDURA  AD  EVIDENZA  PUBBLICA 
FINALIZZATA ALLA CONCESSIONE TRIENNALE DI  SPAZI  IN IMMOBILI  DI  CIVICA 
PROPRIETA’ O  SEDE DI  ATTIVITA’ COMUNALI  E IMMOBILI  DI  PROPRIETA’  O SEDE 
DI   ATTIVITA’  DELLA  CITTA’   METROPOLITANA  PER  L’ISTALLAZIONE   E  LA 
GESTIONE DI APPARECCHIATURE AUTOMATICHE  E SEMI/AUTOMATICHE PER LA 
DISTRIBUZIONE DI  BEVANDE E/ O ALTRI  GENERI DI  CONFORTO INDETTA CON D.D. 
N.2017.152.2.0-153

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-  il R.D. n. 827/1924
 - il Decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;

   - la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative ge-
nerali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
   - la deliberazione di CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2017-2019;
   - la deliberazione di GC. N 117 del 18.05.2017 ad oggetto “ piano esecutivo di gestone 
2017/2019”;

Premesso che:
-con determinazione dirigenziale n.  2017.152.2.0.153:

- è stata indetta una procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla concessione triennale di  spazi 
in immobili  di  civica proprietà o sede di  attività Comunali ed immobili  di  proprietà  o  sedi di  
attività della Città Metropolitana per l’istallazione e la gestione di  apparecchiature automatiche o 
semiautomatiche per la distribuzione di  bevande e/o altri  generi di  conforto  ai  sensi  degli  artt. 
73, lettera C9  e 76) del  R.g. 827/1924, stabilendo che la nuova concessione abbia decorrenza dal 
1° novembre 2017-31 ottobre 2020 o alla data che verrà  indicata nel provvedimento di assegnazio-
ne;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stata approvata la relativa documentazione di  gara, allegata come parte integrante al  predetto 
provvedimento,  e precisamente l’avviso  di  gara ed il Capitolato  Speciale con  i relativi  allegati,  
che regolano  rispettivamente le modalità  di  espletamento  della gara e  la gestione  della conces-
sione; 

-è  stato  stabilito  che  l’aggiudicazione  avvenisse  ai  sensi  degli  artt.  73,  lett.  C  e  76  del  R.D. 
827/1924 a favore dell’impresa che avesse offerto la percentuale di rialzo più elevata da applicare al 
canone annuo concessorio posto a base di gara pari ad Euro 129.227,00 oltre Euro 1.292,00 per 
oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a rialzo oltre Iva 22% così suddivisi:
Euro 125.000,00 oltre Euro 1.250.00 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a rialzo 
per il Comune di Genova
Euro 4.227,00 oltre Euro 2,00 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a rialzo per  la  
città  Metropolitana;

-i documenti di gara sono stati pubblicati sul sito istituzionale del Comune di  Genova ed era fissato 
per il giorno  08.08.2017 la scadenza della presentazione delle offerte  da parte delle ditte interessa-
te alla procedura;

Rilevato che:
 successivamente all’indizione della procedura ed alla pubblicazione predetta, a seguito di ulteriori 
approfondimenti sulla natura giuridica di questa particolare e controversa categoria concessoria è 
emerso quanto segue.
Il contratto in oggetto, secondo autorevole giurisprudenza, ha natura mista di concessione di spazi, 
e di concessione di servizi. Esaminando i contenuti della concessione in oggetto, risultano effettiva-
mente prevalenti le caratteristiche inerenti la gestione dei distributori automatici che afferiscono, 
quindi, alla concessione di servizi.
Pertanto, la procedura in oggetto dovrebbe correttamente essere strutturata  come concessione di 
servizi e assoggettata, come tale, alle disposizioni del  D.Lgs.  50/2017;
   
Ritenuto pertanto opportuno:
 annullare la procedura in  oggetto demandando  a  successivo  provvedimento  l’indizione di  una 
nuova procedura di concessione di servizi ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 

Preso atto che:
 il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali,

DETERMINA

1) di annullare, per le motivazioni di  cui  in premessa, la  procedura ad evidenza pubblica finaliz-
zata alla concessione triennale di  spazi  in immobili  di  civica proprietà o sede di  attività Comu-
nali ed immobili  di  proprietà  o  sedi di  attività della Città Metropolitana per l’istallazione e la ge-
stione di  apparecchiature automatiche o  semiautomatiche per la distribuzione di  bevande e/o altri 
generi di  conforto  indetta con determinazione dirigenziale n.  2017.152..2.0.153 ai  sensi  degli 
artt.  73, lettera C9  e 76) del  R.g. 827/1924; 

2) di demandare a successivo provvedimento l’indizione della nuova procedura ad evidenza pubbli-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ca;

3) di prendere atto infine che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa 
a tutela dei dati personali,

Il Dirigente 
    Dott. Alessio  Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


